έγγραφα αρ. 62 και 70.

Αἱ τρεῖς δυνάμεις ἀπεδέχθησαν τέλος πάντων τὰ ὅρια …  καὶ ἔγεινε νέον πρωτόκολλον περὶ
τούτου: Πρόκειται για το Πρωτόκολλο που υπέγραψαν οι αντιπρόσωποι της Μεγά-
λης Βρετανίας, Γαλλίας και Ρωσίας στο Λονδίνο στις 10 / 22 Μαρτίου 1829 και στο
οποίο καθοριζόταν ότι το μελλοντικό ελληνικό κράτος θα ήταν υποτελές στην Υψη-
λή Πύλη και θα συμπεριλάμβανε στα όριά του την Εύβοια και τη Στερεά Ελλάδα
μέχρι τη γραμμή Παγασητικού-Αμβρακικού. Το Πρωτόκολλο και το περιεχόμενό
του έγιναν γνωστά στην Ελλάδα στις αρχές Μαΐου. Βλ. Βακαλόπουλος, Ιστορία, τ.
8, σ. 491-492· Dakin, Ο Αγώνας των Ελλήνων, σ. 341-342.

Για τα όρια της Ελλάδος βλ. έγγραφο αρ. 60 και σχετικό σχόλιο.
ἡ μερική μου γνώμη εἶναι ὅτι ὁ Σουλτάνος δὲν θέλει δεχθῆ πάλιν τίποτε: Πράγματι η

Πύλη κράτησε παρελκυστική πολιτική, μη δεχόμενη ουσιαστικά το Πρωτόκολλο
μέχρι την ήττα της στον Ρωσοτουρκικό πόλεμο και την υπογραφή της Συνθήκης
της Αδριανουπόλεως (2 / 14 Σεπτεμβρίου 1829). Βλ. Βακαλόπουλος, ό.π., σ. 498-502
και Dakin, ό.π., σ. 342-343.

ἐὰν ἡμεῖς προλάβωμεν καὶ τὴν Εὔριπον πρὶν ἐμβάση τροφάς, εὑρισκόμεθα εἰς τὰ παραδε-
χθέντα ὅρια: Αναφέρεται στο κάστρο της Ευρίπου στη Χαλκίδα, το οποίο βρισκόταν
ακόμη υπό οθωμανικό έλεγχο. Προφανώς ο Μαυροκορδάτος ελπίζει να καταληφθεί
το κάστρο από τις ελληνικές δυνάμεις, προκειμένου να καταστεί πιο βέβαιη η εν-
σωμάτωση της Εύβοιας στο ανεξάρτητο ελληνικό κράτος, όπως καθοριζόταν άλ-
λωστε στο Πρωτόκολλο της 10 / 22 Μαρτίου 1829. Στο ίδιο Πρωτόκολλο είχε ζητη-
θεί, ωστόσο, από τις εμπόλεμες δυνάμεις να κηρύξουν άμεσα ανακωχή, κάτι που η
ελληνική πλευρά δεν δεχόταν. Βλ. Βακαλόπουλος, ό.π., σ. 492-497.

ταύτην ἀπόφασιν, εἶναι
εὔελπις, ὅτι θέλετε εὑρῆ ἐν αὐτῇ νέον δεῖγμα τῆς πρὸς ὑμᾶς ἰδιαιτέρας ὑπολήψεως
τῆς Αὐτοῦ Μεγαλειότητος, ἄξιον τῶν πρὸς τὴν πατρίδα ἐκδουλεύσεών Σας.

Ὁ Γραμματεύς
Λεσσουΐρος

Ὁ Σύμβουλος Διευθυντής
Γ.Κ. Τισαμενός

Περὶ παύσεως ἀπὸ τὰ χρέη του, καὶ περὶ διορισμοῦ του ὡς ἀντιναύαρχου κλπ.

[α΄ συνημμένο]

ΒΑΣΙΛΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ
Αθήνα, 3/15 Απριλίου 1835

Βασιλικό διάταγμα με το οποίο ο Ανδρέας Μιαούλης διορίζεται υποναύαρχος και γενι-
κός επιθεωρητής του Βασιλικού Στόλου.
ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ: ΑΜ/ΓΙΠ (31A)· πρβλ. ΙΑΜΥ 90.
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ: 1 φ. 32,2 × 20,7 εκ. Ακριβές αντίγραφο. Φέρει σφραγίδα (Η ΕΠΙ ΤΩΝ
ΝΑΥΤΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜ. ΤΗΣ ΕΠΙΚΡΑΤ.).